
Katedra: geografie 

Datum odevzdání posudku: 25. 5. 2009  

 

 

 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
 
 

Farmaceutický průmysl ve světě – geografické důsledky 

(téma) 
 

 
Předkládaná diplomová práce má 97 stran textu, 7 stran seznamu literatury a pramenů 

a přílohovou část (celkem 5 příloh). Práci autor rozdělil do šesti hlavních kapitol (bez Úvodu 

a Závěru), z nichž dvě (4 a 5) jsou dále členěny na dílčí subkapitoly. Toto členění je poměrně 

přehledné a proto vhodné. Grafická úprava práce je na dobré úrovni. 

V úvodu jsou uvedeny základní premisy a definovány poměrně podrobně cíle práce. 

Kapitola č. 1 je věnována rozboru relevantní literatury a zdrojů dat. Autor zde konstatuje 

poměrně malé zastoupení problematiky geografických aspektů farmaceutického průmyslu 

v klasických typech publikací a prokazuje velmi dobrý přehled a orientaci v relevantních 

internetových zdrojích. Následující kapitola je věnována metodickým poznámkám.  

V kapitole č. 3 autor velmi dobře hodnotí postavení farmaceutického průmyslu 

v kontextu dalších průmyslových oborů, a tak vážnější výhradu mám pouze k názvu kapitoly, 

který je přinejmenším mnohoznačný. 

Stěžejní kapitoly 4 a 5 jsou věnovány problematice farmaceutického průmyslu ve 

světě, respektive v České republice. Autor popisuje základní vývoj odvětví, správně rozděluje 

výrobce na „originální“ a „generické“, identifikuje největší výrobce a jejich nadnárodní 

působnosti, zabývá se i výzkumem a vývojem ve farmaceutickém průmyslu. Pro celou práci 

jsou však nejvíce přínosné subkapitoly hodnotící geografické aspekty farmaceutického 

průmyslu na globální i národní úrovni. Velmi obtížná problematika je zde poměrně dobře 

zpracována. Autor překvapuje svojí výstižností a nelze než ocenit jeho přehled a velmi 

kvalitní práci. 

Ondřej DUŠEK 
 
D/Ze 
 
Vedoucí diplomové práce: 

Mgr. Michal VANČURA, Ph.D. 

Příloha k protokolu  o SZZ č.      

Vysoká škola:  JU v Č. Budějovicích 

Pedagogická fakulta 



 V rámci obhajoby práce bych rád s diplomantem diskutoval zejména problematiku 

budoucnosti farmaceutického průmyslu ve světě, např. s ohledem na potenciál (odbytový i 

výrobní) zemí třetího světa. 

Celá diplomová práce byla velmi náročná na sběr údajů a dat. Jaká je obecně jejich 

dostupnost a vypovídací hodnota v případě globálních firem a v případě národní úrovně? 

Drobné připomínky mám k formální stránce práce. Z vážnějších vybírám např.: některé názvy 

kapitol jsou nejednoznačné (např. 5.3 Období transformace, nebo 5.4 Současnost), u map 

chybí zdroj a datace, na straně 36 není číslována kapitola. 

V závěru lze konstatovat, že jde o kvalitně zpracovanou diplomovou práci. Autor po 

celou dobu zpracovávání zadaného tématu pracoval velmi zodpovědně s velkou mírou 

samostatnosti. Mé připomínky jsou vesměs formálního rázu, a proto tuto diplomovou práci 

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně. 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

      
 ................................................................................. 

       Podpis vedoucího diplomové práce 
 
 
 
V Č. Budějovicích dne 25. 5. 2009 
 
 
 
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl 


